
 

 
 

 

 
 

1 

 

 

                     
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  

Istituto Professionale di Stato Servizi per l’Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera 

Liceo Classico “Aldo Moro” 

Praia a Mare (CS)   

Prot. n° _4272_ c/23c                                                                        Praia a Mare_15/09/2016_ 
 

2014IT05M2OP001 PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020 “PER LA SCUOLA – COMPETENZE E AMBIENTI 

PER L’APPRENDIMENTO - FESR” ASSE II – OBIETTIVO 10.8 – AZIONE 10.8.1 – SOTTO-AZIONE 10.8.1.A3 
CODICE AUTORIZZAZIONE 10.8.1.A3-FESRPON-CL-2015-34 

CUP: H16J16000340007 
CIG: ZF31B1220 

Bando di gara per l’indizione della procedura appalto di servizi elencati nell’allegato II B del Codice 
degli appalti –Allegato IIB del Codice degli Appalti-  D.Lgs. 163/2006 - azioni di pubblicità PON FESR 

 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO il R.D 18/11/1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo 
regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA la legge 07/081990, n. 241 “Nuove norme in  materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti 
locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO l’art. 125 del D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 “Nuovo Codice dei CONTRATTI PUBBLICI” e ss.mm.ii., in particolare l’art. 36 che disciplina i contratti sotto soglia 
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R.  5 ottobre 2010,n.207); 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTI i seguenti Regolamenti  (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui  Fondi strutturali e di investimento europei, il 

Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 
relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” 
approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTA il verbale  del  Consiglio  d’Istituto n° 189 del 21/11/2015   con  la  quale  è stato       approvato il POF per l’anno 
scolastico 2015/16 

VISTA la nota M.I.U.R. prot. AOODGEFID/5723 del 23/03/2016 di approvazione, finanziamento e  autorizzazione all'avvio delle attività 
per la realizzazione del progetto “realizzazione di ambienti digitali” nell’I.I.S.S. di Praia aMare (CS) 

VISTA il verbale n. 193 del 21/03/2016 del Consiglio di Istituto di approvazione dell’assunzione nel Programma Annuale dell’E.F. 
2016, con la quale sono state individuate le procedure per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia; 

CONSTATATA l’assenza all’interno delle convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999, aventi ad oggetto beni/ 
servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura, nella formula chiavi in mano comprensiva di tutte le attrezzature;  

RILEVATA l’esigenza di indire , in relazione all’importo finanziato, la procedura per l’acquisizione dei servizi/forniture (ex art. 125 del 
D.Lgs 16 aprile 2006, n. 163 e s. m .i). 

VISTA la data di conclusione complessiva dei progetti fissata sulla piattaforma della “gestione degli interventi” al 30/10/2016; 

DECRETA 
 

ART.1: OGGETTO DELLA FORNITURA 
Si decreta l’avvio delle procedure di acquisizione in economia affidamento diretto (ai sensi dell’art. 125, comma 11, del D.Lgs 163/2006) 
per la realizzazione produzione e installazione di targhe ed etichette in applicazione alle attività di pubblicità previste nella gestione di 
Fondi FESR, attraverso la procedura comparativa di cui all’art. 34 del D.I. 44/2001 per l’affidamento della fornitura in oggetto. Di 



 

 
 

 

 
 

2 

 

 

invitare alla procedura di acquisizione di preventivi, minimo tre operatori economici, in possesso dei requisiti di legge; 
 

ART. 2: TERMINI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 
Le ditte interessate dovranno attenersi scrupolosamente a quanto contenuto in questo bando e far pervenire presso l’Ufficio di 
Segreteria di questa Istituzione Scolastica, sita in Via C. Alvaro, 87028 Praia a Mare(CS) entro e non oltre le ore 13:00 del 
_03/10/2016. I plichi pervenuti oltre tale termine non saranno presi in considerazione (non fa fede il timbro postale). E’ ammesso 
l’invio a mezzo Posta Elettronica Certificata (PEC) all’indirizzo csis03400d@pec.istruzione.it della documentazione. Non saranno prese 
in considerazione le candidature: incomplete; non debitamente sottoscritte; inviate a mezzo fax o posta elettronica ordinaria. 
In caso di inoltro dell’istanza in forma cartacea, il plico dovrà essere chiuso, sigillato o controfirmato sui lembi di chiusura, e recare 
all’esterno ben chiara la dicitura “FORNITURA DI MATERIALE PUBBLICITARIO – Progetto 10.8.1.A3-FESRPON-CL-2015-34”. 
In caso di inoltro via PEC dell’istanza, l’oggetto della mail dovrà riportare la dicitura “Offerta per FORNITURA DI MATERIALE 
PUBBLICITARIO – Progetto 10.8.1.A3-FESRPON-CL-2015-34” e la documentazione trasmessa dovrà essere firmata digitalmente, pena 
l’esclusione dalle selezioni, ai sensi dell’art.15 della Legge n. 241/1990, come modificato dal Decreto Legge n. 179/2012, convertito con 
modificazioni nella Legge n. 221/2012. 

Le istanze dovranno contenere: 

●   l’istanza di partecipazione alla gara, su carta intestata dell’offerente; 
● l’offerta economica e gli eventuali allegati tecnici previsti nel presente bando con copia di un 

documento di identità in corso di validità. 
 

ART. 3: IMPORTO DELLA GARA 

L’importo di spesa massimo per la  fornitura di beni e servizi in campo pubblicitario, di cui all’art. 
2 è di €440,00 (euro quattrocentoquaranta,00) IVA inclusa per I materiali di seguito illustrati.  

 

ART. 4: OGGETTO DELLA GARA 
Fornitura di materiali pubblicitari di ottima qualità e dovranno riguardare  (le quantità sono da considerarsi minime): 

• almeno n° 100 etichette in PVC autoadesive con logo dei PON FESR, numero inventario e codice progetto delle 

dimensioni minime di 6X5 cm; 
•  almeno n°2 targa in plexiglass personalizzata, delle dimensioni minime di 70X100X0.5 cm 

 

ART. 5: CONTENUTO DELLE OFFERTE 

L'offerta economica dovrà essere compilata con le seguenti modalità: 
•           indicare i prezzi IVA esclusa 
•           dettagliare i costi per i singoli componenti (targhe ed etichette) e il   costo 

complessivo della fornitura, esprimendoli in cifre sia IVA esclusa che con IVA 
•          assicurare la fornitura entro il termine indicato dalla data di aggiudicazione 

della fornitura 
ART. 6 VALUTAZIONE DELLE OFFERTE 
L'esame delle offerte è demandato alla Commissione appositamente nominata dal Dirigente scolastico, che aggiudicherà la fornitura 
in base al criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, co. 4 del D.Lgs 50/2016. 

Resta inteso che: 

• le offerte economiche saranno valutate solo se l’offerta di materiali e servizi è  rispondente ai requisiti minimi richiesti; 

• non sono ammesse le offerte condizionate, quelle espresse in modo indeterminato o non recanti la firma del legale  
rappresentante con la quale si accettano senza riserva tutte le condizioni riportate nel capitolato; 
• il rischio della mancata consegna dell’offerta nei termini su indicati resta a carico dell’Azienda fornitrice; 
•  le  offerte  devono  essere  comprensive  di  tutte  le  eventuali  spese  accessorie,  non  saranno accettate spese aggiuntive non 
presenti nelle offerte; 
• l’istituzione scolastica non è tenuta a corrispondere compenso alcuno per qualsiasi titolo o ragione alle ditte per i preventivi-
offerta presentati; 
• è facoltà dell’istituzione scolastica chiedere la prova di quanto offerto e dichiarato in sede di comparazione dei preventivi. 
L’Istituto scolastico si riserva di decidere in sede di valutazione dei preventivi: 
•           di variare il numero delle unità da acquistare in minore o maggiore misura 

•           la rinuncia di acquisto di alcuni materiali/servizi 
•           le offerte economiche dovranno basarsi sulle descrizioni minime su riportate. 
La gara sarà attribuita anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida per l’istituzione scolastica 
La graduatoria provvisoria verrà pubblicata sull’albo on-line di questa Istituzione scolastica e avverso la quale sarà possibile 
esperire eventuali ricorsi entro 5 giorni dalla data del protocollo. 

mailto:csis03400d@pec.istruzione.it


 

 
 

 

 
 

3 

 

 

A parità di prezzo precederà la ditta più vicina alla nostra Istituzione scolastica. 
La comunicazione definitiva che individuerà la ditta aggiudicataria, anch’essa pubblicata sull’albo on - line di questa Istituzione 
scolastica, verrà considerata come comunicazione ai controinteressati. 
La  valutazione  sarà  effettuata  dalla  Commissione  esaminatrice  che  provvederà  a  contattare direttamente l’esperto 
individuato. 

 

ART. 7: RINUNCIA E SURROGA 
In caso di rinuncia alla nomina si procederà alla surroga utilizzando le graduatorie di merito di cui all’art. 4. 

 

ART. 8: QUALITÀ DEI MATERIALI 
L’istituzione scolastica potrà effettuare controlli e prove a campione per stabilire l’idoneità dei materiali e servizi offerti e, a suo 
insindacabile giudizio, disporne la sostituzione in caso di non conformità. 

ART. 9: FORMALIZZAZIONE DEI RAPPORTI E COMPENSI 

La formalizzazione dei rapporti di lavoro avverrà tramite contratto. 
L’incarico sarà attribuito anche in presenza di una sola offerta pienamente rispondente alle nostre esigenze. 
La liquidazione dei compensi avverrà alla conclusione delle attività ed a seguito dell’effettiva erogazione dei fondi FESR 
assegnati a questa istituzione scolastica. 
                                                                   
ART. 10: ESECUZIONE DELLA FORNITURA 
La Azienda fornitrice è pienamente responsabile degli eventuali danni arrecati, per fatto proprio o dei suoi dipendenti, alle opere degli 
edifici in cui avverrà la fornitura. In particolare resta a suo carico: 

•           il trasporto e lo scarico del materiale 
•           l’affissione 
•           le prestazioni di personale specializzato 
•           lo smaltimento degli imballaggi. 

 ART. 11: CONSEGNA 
La consegna dovrà essere effettuata a cura, spese e rischio dell’Azienda fornitrice. Essa è obbligata a notificare all’Istituto 
tempestivamente e per iscritto, l’avvenuto completamento della consegna. 
 

Art. 12: TEMPI DI CONSEGNA E PENALI 
Il tempo utile massimo per la consegna dei materiali e servizi oggetto della fornitura è di 10 giorni lavorativi dalla data di notifica 
dell’aggiudicazione. 
Per ogni giorno di ritardo nella consegna non imputabile all’istituto, o a forza maggiore o a caso fortuito, è applicata una penale 
dell’uno per cento del prezzo pattuito, salvo il risarcimento dell’eventuale maggior danno. 

ART. 13: TUTELA DELLA PRIVACY 

Con la presente  clausola l’I.I.S.S. DI Praia a Mare(CS) dichiara che il trattamento dei dati personali e/o sensibili   forniti sarà 
effettuato in conformità all’art.11 comma 1 lettere da a) ad e) del DLgs 196/03. Inoltre, ai sensi dell’art.13 del DLgs 196/03 comma 1 
lettere da a) ad f), l’I.I.S.S. DI Praia a Mare(CS) dichiara che il trattamento sarà effettuato con lo scopo di adempiere su esplicite 
richieste nonché per fini istituzionali propri della Pubblica Amministrazione; che il trattamento potrà effettuarsi con o senza l’ausilio di 
mezzi elettronici o comunque automatizzati, nel rispetto delle regole di riservatezza e  di  sicurezza previste  dalla legge e/o da  
regolamenti  interni, compatibili con  le finalità per cui i dati sono stati raccolti; che il conferimento dei dati ha natura in parte 
facoltativa e in parte obbligatoria   e l’eventuale, parziale o totale rifiuto di rispondere comporterà o potrà comportare per questo 
istituto l’impossibilità di adempiere alle richieste; che i dati raccolti non saranno comunicati a terzi se non nei casi previsti od imposti 
dalla legge e secondo le modalità in essa contenute; che si potranno esercitare i propri diritti in conformità a quanto prescritto negli 
artt. da 7 a 10 del DLgs 196/03; che il Titolare del trattamento dei dati è  l’I.I.S.S. DI Praia a Mare(CS)  con sede in Via C. ALVARO,  
Praia a Mare (CS) 
 

ART.14: FORO COMPETENTE 
Per qualsiasi controversia connessa a questo bando, è considerato Foro Competente, in via esclusiva, quello di Paola (CS), con espressa 
esclusione di ogni altro foro alternativo e concorrente. 
 

ART.15: DISPOSIZIONI FINALI 
Il presente avviso pubblico viene affisso all’Albo dell’Istituto e pubblicato sul Internet della Scuola http://www.iispraiaamare.gov.it. 

 
                                                                                                                                                       
La Dirigente scolastica     
prof.ssa Patrizia D’Amico 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

http://www.iispraiaamare.gov.i/


2 

 

 

ALLEGATO A: MODELLO AUTODICHIARAZIONE 
                                                                                                            Al DIRIGENTE SCOLASTICO dell’ 
I.I.S.S. 

                                                                                                     Via C. Alvaro 
                                                                                                                              87028 Praia a Mare (CS) 

csis03400d@pec.istruzione.it 
 

__l__ sottoscritt__ ___________________________ nat__ a ____________________ (prov.___) il 

|____|____|______|, in qualità di __________________________ della ditta _________________________________ 

con sede in _________________(prov.___) via ________________ n. ___, codice fiscale ________________________, 

partita I.V.A. ____________________, cell. _______________, E.mail ________________, PEC ___________________, 

ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 dello stesso Dpr 

per le ipotesi di atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate; 

DICHIARA 
●   di essere regolarmente iscritto al registro delle imprese presso la camera di Commercio di ________________________ 

con il numero __________ dal __________ per l’attività di __________________________________________________________ 

●   di non trovarsi in nessuna delle cause di esclusione dalle gare di appalto previste dall’art. 11 del D.Lgs  358/92 che di seguito si elencano: 

1. di  non  trovarsi  in  stato  di  fallimento,  liquidazione  coatta,  amministrazione  controllata, concordato preventivo, nei 
cui riguardi sia in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni oppure versino in stato di 
sospensione dell’attività commerciale; 

2. di non avere pronuncia a proprio carico di sentenza di condanna passata in giudicato, ovvero di applicazione della pena 
su richiesta, ai sensi dell’art. 444 del CPP; per reati che incidono sulla affidabilità morale, professionale o per delitti 
finanziari; 

3.    di non avere commesso nell’esercizio della propria attività un errore grave, accertato con 
qualsiasi mezzo di prova addotto dall’Amministrazione Regionale; 

4. di essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali e assistenziali a favore dei 
lavoratori, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti; 

5. di essere in regola con il pagamento delle imposte e tasse secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui 
sono stabiliti; 

6. di non essersi reso gravemente colpevole di false dichiarazioni nel fornire informazioni che possono essere richieste 
ai sensi dell’art. 11 (esclusione dalla partecipazione alle gare), art.12 (Iscrizione dei concorrenti nei registri 
professionali), art.13 (capacità finanziaria ed economica dei concorrenti), art.14 (capacità tecnica dei concorrenti), 
art.15 (completamento e chiarimenti dei documenti presentati) e art.18 (elenchi ufficiali di fornitori) del D.lgs 
352/98; di non avere procedimento pendente per l’applicazione di una delle misure di prevenzione di cui all’art. 3 della 
legge 27/12/1956 n° 1423, o di una delle cause ostative di cui all’art. 10 della legge 31/05/1965 n° 575; 

7. di non avere commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, attinenti l’osservanza delle norme poste a 
tutela della prevenzione della salute e della sicurezza sui luoghi di lavoro e che intende rispettare e   far 
rispettare nell’esecuzione dell’appalto in oggetto, le disposizioni di legge vigenti in materia con particolare 
riferimento al D. Lgs 19 settembre 
1994 n° 626; 

8.  di avere tenuto conto nella formulazione dell'offerta delle condizioni in materia di sicurezza in attuazione delle 
Direttive 93/43 CEE e 96/93 CEE concernenti l'igiene dei  prodotti alimentari; 

9. di avere espletato lavori della medesima tipologia c/o la pubblica Amministrazione (allegare elenco); 
         10. di autorizzare questa Istituzione scolastica al TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI .  

CONDIZIONI 
Di aver preso visione delle condizioni indicate nel bando e di tutte le disposizioni vigenti applicabili al presente appalto e di 
accertarne incondizionatamente le relative disposizioni, nonché di avere preso conoscenza di tutte le circostanze generali e 
particolari e delle condizioni contrattuali che possono   avere   influito   sulla   determinazione   del   prezzo   operato   o   che   
possono   influire sull’esecuzione della fornitura, ed ha giudicato l’importo posto a base di gara nel suo complesso remunerativo 
tale da consentire la pronta offerta. 

 
                                            , lì    

Il dichiarante 

mailto:csis03400d@pec.istruzione.it

